
Zařazení 

podniku 

do kategorie 

MSP

Alena Bednářová

06. 11. 2024



strana

Doporučení a nařízení Komise

Doporučení Komise 2003/361/ES 
ze dne 6. května 2003 o definici mikropodniků, malých a středních podniků.

Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 
ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory 
za slučitelné s vnitřním trhem (dříve Nařízení Komise (ES) č. 800/2008 ze dne 6. srpna 2008, kterým se v souladu 
s články 87 a 88 Smlouvy o ES prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné se společným trhem 
(obecné nařízení o blokových výjimkách).

Nařízení Komise (EU) č. 2022/2472
ze dne 14. prosince 2022, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie prohlašují 
určité kategorie podpory v odvětvích zemědělství a lesnictví a ve venkovských oblastech za slučitelné s vnitřním 
trhem. 

2



strana

Definice podniku

Podnikem se rozumí každý subjekt vykonávající hospodářskou činnost bez ohledu na svou právní 

formu. Tedy i osoby samostatně výdělečně činné či jiné fyzické osoby, které lze považovat za 

podnikající.

Za hospodářskou činnost se obecně považuje jakákoli činnost spočívající v nabízení výrobků 

a/nebo služeb na daném trhu. Může-li podnik ovlivnit hospodářskou soutěž na existujícím trhu 

výrobků a služeb, pak vykonává hospodářskou činnost, a to i v případě, že se jedná například 

o neziskovou společnost (zapsaný spolek, ústav, o. p. s. apod.). 

Pronájem (např. nemovitostí) je rovněž považován za ekonomickou činnost. Pokud má tedy subjekt 

příjem z nájmu  dle § 9 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, jedná se rovněž 

o podnik. 

3



strana

Posuzování spolků, ústavů, obecně prospěšných 

společností apod. 

Pokud uvedené právnické osoby vykonávají hospodářskou činnost, budou jejich údaje 

ve vlastnické struktuře zohledněny. Za partnerské či propojené podniky dle Přílohy I, 

článku 3 bodu 2 či bodu 3 písmen a) až d) Definice MSP jsou pak zpravidla považovány 

osoby, které v souladu se stanovami spolku, ústavu, o. p. s. či obdobnou listinou 

posuzované právnické osoby, disponují podílem na hlasovacích právech 25 % a více. 

V případě spolků, ústavů, o. p. s. apod. se také sleduje propojení podniků

přes fyzickou osobu. Zpravidla se jedná o skutečného majitele. Přičemž dle § 38 odst. 5)

zákona č. 37/2021 Sb., o evidenci skutečných majitelů platí, že se

do evidence skutečných majitelů jako skutečný majitel spolku, pobočného spolku,

ústavu, o. p. s. apod. automaticky propíše fyzická osoba, která byla zapsána v rámci

zápisu do veřejného rejstříku jako člen jejich statutárního orgánu nebo osoba

v obdobném postavení nebo osoba zastupující právnickou osobu v tomto orgánu.

4



strana

Spolky, ústavy, obecně prospěšné společností apod.

Za propojené by mohly být v takovém případě považovány podniky většinově

vlastněné skutečným majitelem spolku, ústavu, o. p. s., apod. vykonávající svou

hospodářskou činnost nebo její část na stejném či sousedním trhu jako spolek

apod., které jsou s posuzovanou právnickou osobou (spolkem, ústavem, o. p. s.,

apod.) reálně spjati.

Doporučuje se využít stanov (zda má jeden člen jeden hlas, apod. a zároveň, jak

široká je členská základna, tj. pokud budou 4 členové se stejným podílem na

hlasování, odpovídá to 25% podílu na hlasovacích právech).

5



strana

Počet zaměstnanců a finanční stropy

vymezující kategorii podniků

6



strana

Počet zaměstnanců (Článek 5 NK 651/2014)

Počet zaměstnanců odpovídá počtu ročních pracovních jednotek (RPJ), tzn. počtu 
osob, které byly v daném podniku nebo jeho jménem zaměstnány na plný pracovní 
úvazek po celý sledovaný rok. 

Práce osob, které nepracovaly po celý rok, práce osob, které pracovaly na částečný 
úvazek  bez ohledu na jeho délku, a práce sezónních pracovníků se započítává jako 
zlomky RPJ. 

Do počtu zaměstnanců jsou zahrnováni:        

a) zaměstnanci,

b) osoby pracující pro podnik v podřízeném postavení, které jsou 

považovány za zaměstnance  v souladu s vnitrostátním právem,

c) vlastníci-vedoucí pracovníci, 

d) společníci vykonávající v podniku pravidelnou činnost, kteří 

využívají finančních výhod plynoucích z podniku. 
7



strana

Počet zaměstnanců – další pravidla

Učni nebo studenti, kteří jsou zapojeni do odborné přípravy na základě smlouvy o
učňovském nebo odborném vzdělávání, se do počtu zaměstnanců nezahrnují,

délka mateřské nebo rodičovské dovolené se nezapočítává,

vlastník-vedoucí pracovník – počítáme vždy 1 RPJ i v případě, že má pouze
50 % podíl v daném podniku (tj. např. společnost, která má 2 vlastníky
– jednatele, každý s 50 % podílem, se započítávají jako 2 RPJ),

u osob v pracovním poměru se zahrnují i dny, kdy byl zaměstnanec nemocný,

pokud fyzická osoba splňuje definici zaměstnance u více společností
(partnerských a propojených podniků), bude se započítávat pouze v jednom
podniku jako 1 RPJ. Není nutné již načítat další její činnosti. Např. vlastník
– vedoucí pracovník, který je zároveň zaměstnancem, se načte jako 1 RPJ.

8



strana

Druhy podniků

Nezávislé

Partnerské

Propojené

Rozhodující je podíl na základním kapitálu či hlasovacích práv mezi 

jednotlivými podniky.

9



strana

Nezávislé podniky

Je-li podnik zcela nezávislý, nebo má-li jedno či více menšinových partnerství 

(každé s méně než 25 %) s jinými podniky.

10



strana

Partnerská vazba

11

Pokud podíly v jiných podnicích činí nejméně 25 %, avšak nepřesahují 50 %, 

považuje se tento vztah za vztah mezi partnerskými podniky.



strana

Propojené podniky

12

Podniky, kde podíly v jiných podnicích přesahují prahovou hodnotu 50 % podílu 

na základním kapitálu či hlasovacích právech.



strana

Výjimky

13

Nezávislé podniky   

1)   Podnik se může považovat za nezávislý, a nemít tudíž žádné 

partnerské podniky, i tehdy, je-li 25% práh dosažen 

nebo překročen některým 

z těchto investorů:  

2) Malý samostatný místní orgán – roční rozpočet nižší 

než 10 mil. EUR a méně než 5 000 obyvatel

Celkový podíl těchto subjektů v podniku může činit maximálně 

50%. Při překročení této hranice nemůže být v případě 

samostatného místního orgánu podnik považován za MSP. 



strana

Případ veřejných subjektů

14

Pokud je žadatelem kraj či obec, jedná se vždy o velký podnik. Podnik zřízený 

a založený obcí, krajem nebo dobrovolnými svazky obcí se považuje za velký podnik, 

jestliže je 25 % nebo více % základního kapitálu nebo hlasovacích 

práv přímo nebo nepřímo ovládáno, společně či jednotlivě, jedním či více 

veřejnými subjekty.

Výjimkou jsou společnosti založené 

i zřízené obcemi, s méně 

než 5 000 obyvateli 

a s rozpočtem do 10 mil. EUR 

a s 25% - 50% podílem ve společnosti  

- nezávislá vazba 

(čl. 3 odst. 4 Přílohy 1 NK (EU) č.651/2014).



strana

Příklad - určení velikosti podniku vlastněným obcemi

V tomto případě, kdy každá ze čtyř obcí vlastní jednotlivě v žadateli podíl 25 %,

dojde k překročení celkového 50 % prahu jedním či více investory uvedenými

v čl. 3 odst. 2 přílohy I GBER. Na základě překročení 50 % hranice již nelze

považovat žadatele za malý/střední podnik ve smyslu přílohy I GBER či příručky

Komise k definici malých a středních podniků. Jedná se o velký podnik.



strana

Příklad č. 1 – kategorie podniku

16

Řešení:

Žadatel má 6 zakladatelů, 

z toho:

➢ 4 zakladatelé jsou obce

➢ 2 zakladatelé jsou fyzické 

osoby    podnikající

➢ Jedná se o kategorii 

velkého podniku 

(obce vlastní  66,68 %).➢ Každý zakladatel má podle stanov jeden hlas, 

což odpovídá podílu 16,67 % /zakladatel.



strana

Příklad č. 2 – partnerská vazba

17

Řešení:

Žadatel má 4 zakladatele, 

z toho:

➢ 2 zakladatelé jsou obce

➢ 2 zakladatelé jsou fyzické osoby    

podnikající

➢ Jedna FOP vlastní 100 % 

společnosti Podnik A, s. r. o.

➢ Každý zakladatel má na žadateli 

jeden hlas, což odpovídá podílu 

25 %

➢ Partnerské podniky: 25 % se načítá 

OSVČ 1, OSVČ 2 a společnost  

Podnik A, s. r. o.



strana

Příklad č. 3 – nezávislý podnik

18

Řešení:

Žadatel má 5 zakladatelů, 

z toho:

➢ 2 zakladatelé jsou obce (obě 

méně než 5 tis. obyvatel a 

rozpočet do 10 mil. EUR)

➢ 2 zakladatelé jsou fyzické osoby    

podnikající

➢ 1 zakladatel je Sbor dobrovolných 

hasičů

➢ Každý zakladatel má na žadateli 

jeden hlas, což odpovídá podílu 

20 %

➢ Nezávislý podnik: Obce vlastní 

pouze 40 % podíl.



strana

Kontakt

19

Děkujeme za pozornost

alena.bednarova@szif.cz

Mobil: +420 703 197 497

mailto:alena.bednarova@szif.cz

	Snímek 1: Zařazení  podniku  do kategorie  MSP 
	Snímek 2: Doporučení a nařízení Komise
	Snímek 3: Definice podniku
	Snímek 4: Posuzování spolků, ústavů, obecně prospěšných společností apod. 
	Snímek 5: Spolky, ústavy, obecně prospěšné společností apod.
	Snímek 6: Počet zaměstnanců a finanční stropy  vymezující kategorii podniků
	Snímek 7: Počet zaměstnanců (Článek 5 NK 651/2014)
	Snímek 8: Počet zaměstnanců – další pravidla
	Snímek 9: Druhy podniků
	Snímek 10: Nezávislé podniky
	Snímek 11: Partnerská vazba
	Snímek 12: Propojené podniky
	Snímek 13: Výjimky 
	Snímek 14:  Případ veřejných subjektů  
	Snímek 15:  Příklad - určení velikosti podniku vlastněným obcemi
	Snímek 16: Příklad č. 1 – kategorie podniku
	Snímek 17: Příklad č. 2 – partnerská vazba
	Snímek 18: Příklad č. 3 – nezávislý podnik
	Snímek 19: Kontakt

